UBND TỈNH ĐỒNG NAI

BAN DÂN TỘC

Số:           /CTr - BDT

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Đồng Nai, ngày         tháng      năm 2021

CHƯƠNG TRÌNH

công tác dân tộc năm 2021

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 15/02/2020 của Chính phủ về triển

khai thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 về phê duyệt đề

án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021 – 2030;

Căn cứ Quyết định số 1409/QĐ-TTg ngày 15/9/2020 của Chính phủ

ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 120/2020/QH14 của Quốc

hội Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021 – 2030;

Căn cứ Chỉ thị số 55-CT/TU ngày 27/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 12/3/2002 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng (khóa IX) về “Công tác dân tộc” trong tình hình mới;

Căn cứ Nghị định 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về

Công tác dân tộc;

Nhằm triển khai các nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2021 theo định hướng

chỉ đạo công tác dân tộc của Ủy ban Dân tộc, của Tỉnh ủy, HĐND, UBND về

công tác dân tộc, Ban Dân tộc xây dựng Chương trình công tác năm 2021 với

những nội dung cụ thể sau:

I. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC DÂN TỘC NĂM 2021

1. Thực hiện các nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2021 trong bối cảnh

Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ II diễn ra thành công

tốt đẹp, gắn với việc thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ về

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2020; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XI,

nhiệm kỳ 2020-2025 gắn với thực hiện Chỉ thị số 55-CT/TU ngày 27/4/2020

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW

của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác dân tộc trong tình

hình mới.

2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu

quả trong công tác tham mưu, đề xuất xây dựng các chính sách dân tộc; chủ

động nắm bắt, kịp thời đề xuất điều chỉnh các chính sách dân tộc cho phù

hợp với tình hình thực tiễn, hoặc đề xuất những chính sách phù hợp với đặc

điểm tình hình dân tộc, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

2

3. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục

pháp luật, trợ giúp pháp lý trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; hỗ trợ hoạt

động bình đẳng giới trong vùng đồng bào. Tạo điều kiện để mỗi cá nhân

vùng đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận, hiểu, nắm vững và sử dụng pháp

luật để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của chính mình.

4. Tiếp tục rà soát, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy Ban

Dân tộc, Phòng Dân tộc cấp huyện theo hướng dẫn của trung ương, của tỉnh.

Chú trọng xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực trong

hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc theo tinh thần Nghị quyết số 52/NQ-CP

ngày 15/6/2016 của Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân

tộc thiểu số đến năm 2020, định hướng đến năm 2030, Quyết định số 402/QĐ-

TTg ngày 14/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trong thời kỳ mới;

Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê

duyệt Đề án "Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức

giai đoạn 2018 - 2025".

5. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức cơ quan công tác dân tộc từ tỉnh

tới cơ sở vững về chuyên môn nghiệp vụ, tâm huyết, trách nhiệm, nêu cao kỷ

luật kỷ cương đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông

tin trong hoạt động. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, đề cao vai trò giám

sát của nhân dân đối với hoạt động của cán bộ, công chức. Tăng cường tiếp xúc,

đối thoại, tập trung chỉ đạo giải quyết những kiến nghị chính đáng của đồng bào

các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

6. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo; tiến

hành thanh kiểm tra theo thẩm quyền; kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện

các chương trình, chính sách dân tộc ở các đơn vị, địa phương nhằm kịp thời

tháo gỡ vướng mắc, khắc phục những hạn chế, bất cập trong quản lý nhà nước

và đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện chính sách dân

tộc. Chú trọng thanh tra, kiểm tra theo chuyên đề liên quan đến đời sống, lợi ích

hợp pháp của đồng bào DTTS.

7. Tăng cường và nâng cao chất lượng thông tin thống kê, chế độ báo cáo

thống kê của ngành dân tộc, thực hiện tốt cơ chế phối hợp, cung cấp, phổ biến

thông tin trong công tác thống kê; thường xuyên cập nhật, phổ biến kịp thời

thông tin tình hình chính trị, xã hội trên thế giới, khu vực và trong nước, nhất là

những thông tin có tác động ảnh hưởng đến vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC DÂN TỘC NĂM 2021

1. Công tác tham mưu UBND tỉnh

1.1. Trình HĐND tỉnh Nghị quyết về hỗ trợ kinh phí hoạt động, Bảo hiểm

y tế đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS.

1.2. Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày

12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng

dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh

3

tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng dân tộc thiểu số Việt Nam giai

đoạn 2019 – 2025.

1.3. Tham mưu UBND tỉnh hồ sơ phân định vùng đồng bào DTTS và miền

núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021 – 2025 theo Quyết định số 33/2020/QĐ-

TTg ngày 12/11/2020 về tiêu chí phân định vùng đồng bào DTTS và miền núi theo

trình độ phát triển giai đoạn 2021 – 2025.

1.4. Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết các chương trình, chính sách dân tộc

triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016 – 2020.

1.5. Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 1409/QĐ-TTg ngày

15/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai Nghị

quyết số 120/2020/QH14 của Quốc hội Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

1.6. Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương doanh nhân, trí thức, hộ dân

tộc thiểu số kinh doanh, sản xuất giỏi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021.

1.7. Kế hoạch biểu dương học sinh, sinh viên là đồng bào dân tộc thiểu số

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021.

1.8. Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện hỗ trợ chính sách đối với người có uy

tín, công tác vận động, phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào DTTS và

tình hình hoạt động của người uy tín trong năm 2021.

1.9. Báo cáo tổng kết Kế hoạch số 11149/KH-UBND ngày 30/7/2017 của

UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động

đồng bào vùng DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018 –

2021.

1.10. Báo cáo tổng kết Kế hoạch số 8033/KH-UBND ngày 12/7/2019 của

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày

09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về cấp một số ấn phẩm Báo, tạp chí

cho vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2019 – 2021.

1.11. Báo cáo tổng kết các Kế hoạch hỗ trợ chính sách đối với đồng

bào dân tộc Khmer, Chăm, Hoa trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 – 2021.

1.12. Quyết định phê duyệt đưa ra khỏi danh sách người có uy tín và đưa

vào danh sách người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

năm 2022.

2. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công quản lý

2.1. Phối hợp, chăm lo tết cho đồng bào dân tộc thiểu số nghèo trên địa bàn

tỉnh; hướng dẫn UBND các huyện và thành phố hỗ trợ tết Nguyên đán Tân Sửu

năm 2021 cho sinh viên người dân tộc thiểu số theo quy định của UBND tỉnh.

2.2. Tổ chức triển khai nhiệm vụ năm 2021.

4

2.3. Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 11334/KH-UBND ngày 23/9/2020

của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức Ngày hội Văn hóa – Thể thao các

DTTS tỉnh Nai lần thứ V; Tổ chức tập luyện và thành lập Đoàn tham dự Hội

thao toàn quốc các DTTS lần thứ XII  năm 2021.

2.4. Thực hiện chính sách cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc

thiểu số theo Quyết định số 12/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Quyết

định 47/2020/QĐ-UBND ngày 20/10/2020 của UBND tỉnh Đồng Nai Quyết

định quy định phân công nhiệm vụ quản lý, tổ chức thực hiện chính sách đối với

người có uy tín và trách nhiệm của người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc

thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, gồm:

+ Hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần cho người có uy tín theo quy định.

+ Thực hiện chế độ cung cấp thông tin, cấp báo Đồng Nai và Báo Dân tộc

và Phát triển cho người có uy tín.

+ Tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín đi học tập trao đổi kinh nghiệm

ngoài tỉnh.

+ Tổ chức đón tiếp Đoàn đại biểu người có uy tín các tỉnh đến học tập kinh

nghiệm tại Đồng Nai.

+ Tổ chức tiếp đoàn đại biểu người có uy tín cấp huyện đến thăm và làm

việc với Ban Dân tộc;

+ Tổ chức gặp mặt người có uy tín trong đồng bào DTTS 06 tháng, hàng năm.

+ Tổ chức Hội nghị biểu dương khen thưởng người có uy tín có thành tích

xuất sắc hàng năm;

+ Tổ chức lớp bồi dưỡng công tác dân tộc cho người có uy tín trong đồng

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2.5. Tổ chức thực hiện Kế hoạch 11149/KH-UBND ngàyngày 30/10/2017

của UBND tỉnh triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền,

vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

giai đoạn 2018 – 2021.

2.6. Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 3465/KH-UBND ngày 10/4/2018 của

UBND tỉnh triển khai thực hiện đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng

dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 -  2025” trên địa bàn tỉnh.

2.7. Tổ chức thực hiện Kế hoạch 478/KH-UBND ngày 15/01/2020 của

UBND tỉnh về thực hiện Đề án Bồi dưỡng kiến thực dân tộc đối với cán bộ,

công chức, viên chức tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2019 – 2025.

2.8. Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 8033/KH-UBND ngày 12/7/2019 của

UBND tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg

ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấp một số ấn phẩm, tạp chí

cho vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2019 – 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2.9. Tiếp tục thực hiện dự án “Hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu về công

5

tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Đồng Nai” năm 2020 - 2021.

2.10. Tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Quyết định số 414/QĐ-TTg

ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường

ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế

- xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai

đoạn 2019 – 2025” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2.11. Thực hiện Kế hoạch số 1336/KH-UBND ngày 18/11/2019 của

UBND tỉnh về tiếp nhận quản lý, khai thác, sử dụng kết quả điều tra thu thập

thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 DTTS trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2.12. Tổ chức đưa Đoàn đại biểu là đồng bào dân tộc Khmer đi dự Tết

Chôl Chnam Thmây do Ủy ban Dân tộc tổ chức.

2.13. Tổ chức cho già làng, Trưởng ấp tham dự lớp Bồi dưỡng Quốc

phòng – An ninh được tổ chức tại Quân khu 7.

2.14. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày thành lập cơ quan quản

lý nhà nước về công tác dân tộc (3/5/201946 – 3/5/2021).

3. Công tác phối hợp

3.1. Phối hợp với các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố và các

cơ quan chức năng triển khai tổ chức thực hiện chính sách dân tộc năm 2021.

3.2. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xét tuyển học sinh DTTS vào

học các trường PTDTNT năm học 2021 - 2022.

3.3. Phối hợp với các Sở, ngành có liên quan; UBND cấp huyện trong việc

phân định tiêu chí 03 khu vực giai doạn 2021 – 2025; xác định tiêu chí hộ nghèo,

hộ cận nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số làm cơ sở để xây dựng chính sách

dân tộc.

3.4. Phối hợp Đài Phát thanh truyền hình Đồng Nai thực hiện chuyên mục

tuyên truyền các chuyên đề tiếng dân tộc trên sóng phát thanh và truyền hình

tỉnh Đồng Nai.

3.5. Rà soát, báo cáo các Chương trình phối hợp đã ký kết với các Sở,

ngành trong việc thực hiện công tác dân tộc giai đoạn 2017 – 2020; xây dựng

chương trình phối hợp thực hiện công tác dân tộc giai đoạn 2021 – 2025.

3.6. Phối hợp thực hiện công tác an sinh xã hội, chăm lo cho các đối tượng

chính sách và người có hoàn cảnh khó khăn.

3.7. Phối hợp thực hiện công tác dân vận vùng DTTS. Phát động phong

trào bảo vệ an ninh tổ quốc và thi đua yêu nước, chung tay xây dựng nông thôn

mới nâng cao.

3.8. Phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị có liên quan trong công tác tuyên

truyền, phổ biến pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

6

4. Công tác tổ chức, cán bộ

4.1. Tham mưu sửa đổi, bổ sung Quyết định  số 48/2015/QĐ-UBND  ngày

17/10/2015 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định về tổ chức và hoạt

động của Ban Dân tộc tỉnh Đồng Nai.

4.2. Rà soát các quy định, nội quy, quy chế của cơ quan để sửa đổi, bổ

sung cho phù hợp với các quy định hiện hành.

4.3. Thực hiện chính sách đối với cán bộ công chức: quy hoạch, bổ nhiệm,

đào tạo, bồi dưỡng, khen thưởng, chuyển đổi vị trí công tác, xét nâng lương

trước thời hạn, nâng lương thường xuyên theo quy định.

4.4. Thực hiện đánh giá công vụ đối với các phòng thuộc Ban và Phòng

Dân tộc cấp huyện và Văn phòng HĐND-UBND cấp huyện (đối với các địa

phương không có phòng Dân tộc) trong việc thực hiện nhiệm vụ công tác dân

tộc 06 tháng, năm 2021.

5. Công tác tài chính, tài sản

5.1. Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý tài chính, đảm bảo đáp ứng

nhiệm vụ chính trị của cơ quan đề ra.

5.2. Tăng cường công tác kiểm kê tài sản hàng năm theo quy định; đề xuất

sửa chữa và mua sắm mới tài sản cố định theo quy định.

6. Công tác thanh, kiểm tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố

cáo; phòng chống tham nhũng

6.1. Xây dựng Kế hoạch thanh, kiểm tra hành chính; thanh kiểm tra

chuyên ngành thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

6.2. Thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

tại Ban.

6.3. Xây dựng và tổ chức thực hiện công tác phòng chống tham nhũng,

lãng phí năm 2021.

6.4. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo liên quan đến công tác thanh tra;

phòng, chống tham nhũng; giải quyết khiếu nại tố cáo.

6.5. Thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định.

6.6. Thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.

7. Công tác lập kế hoạch, tổng hợp báo cáo

7.1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, các phòng thuộc Ban có trách nhiệm

xây dựng kế hoạch liên quan đến công tác và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ

theo chương trình, kế hoạch đề ra.

7.2. Thực hiện và nâng cao chất lượng công tác thống kê, đảm bảo tính

chính xác của số lượng theo Thông tư số 02/2018/TT-UBDT ngày 05/11/2018

của Ủy ban Dân tộc quy định chế độ báo cáo thống kê công tác dân tộc.

7.3. Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo định kỳ theo quy định.

7

7.4. Xây dựng kế hoạch chỉnh lý tài liệu lưu trữ bàn giao về kho lưu trữ tỉnh.

8. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong

hoạt động công tác dân tộc

8.1. Xây dựng các kế hoạch: Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính; Kế

hoạch tuyên truyền cải cách hành chính; Kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thủ tục

hành chính năm 2021 thuộc lĩnh vực dân tộc của Ban; kế hoạch kiểm soát thủ

tục hành chính.

8.2. Tổ chức thực hiện và đánh giá nội dung cải cách hành chính theo Bộ

Chỉ số cải cách hành chính của tỉnh.

8.3. Hoàn thiện Hệ thống cơ sở dữ liệu về công tác dân tộc, kết nối liên

thông tạo điều kiện cho các Sở, ngành, địa phương khai thác, sử dụng hệ thống

dữ liệu về công tác dân tộc nhằm phục vụ công tác tham mưu, đề xuất chính

sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

8.4. Duy trì và nâng cao chất lượng trang Thông tin điện tử của Ban, mở

rộng, nâng cấp chuyên trang, chuyên mục nhằm đáp ứng nhu cầu, nhiệm vụ

trọng tâm trong giai đoạn mới.

8.5. Tiếp tục hoàn thiện ứng dụng công nghệ thông tin vào quy trình quản

lý văn bản; thực hiện đánh giá chất lượng ứng dụng công nghệ thông tin theo

tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015.

9. Công tác thi đua, khen thưởng

9.1. Phát động, thực hiện đăng ký thi đua thường xuyên, thi đua theo

chuyên đề năm 2021 do Ủy ban Dân tộc; UBND tỉnh phát động.

9.2. Phát động, tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm chào mừng 75 năm

Ngày truyền thống ngành công tác dân tộc (03/5/1946 – 03/5/2021) và các ngày

lễ lớn của đất nước.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, trách nhiệm quản lý của

chính quyền, chức năng tham mưu, đề xuất và tổ chức thực hiện của các ngành,

các cấp, chính quyền địa phương đối với công tác dân tộc. Đồng thời nâng cao

nhận thức của cả hệ thống chính trị, của các cấp, các ngành và của toàn xã hội về

công tác dân tộc.

2. Bám sát các nghị quyết, quyết định của Chính phủ, hướng dẫn của các

Bộ, ngành Trung ương; nghị quyết của Tỉnh ủy, chương trình công tác của

UBND tỉnh để chủ động tham mưu, đề xuất các chính sách phù hợp với đặc

điểm tình hình của địa phương, mang tính khả thi cao. Trong đó, tập trung vào

các mục tiêu về phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng – an ninh trong vùng đồng

bào dân tộc thiểu số.

3. Tăng cường, đổi mới nội dung và phương pháp tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Thực hiện tốt công tác giám

sát, kiểm tra việc thực hiện các chính sách dân tộc, chủ động, kịp thời trong việc

8

giải quyết các đơn thư khiếu nại, phản ánh của đồng bào dân tộc thiểu số, tránh

để phát sinh các điểm nóng.

4. Tranh thủ vận động, phát huy vai trò của người uy tín trong công tác

dân vận, đảm bảo an ninh - quốc phòng, an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số.

5. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, công tác dân vận, quy chế dân

chủ cơ sở; xây dựng hệ thống thông tin dữ liệu về công tác dân tộc, phục vụ việc quản

lý, lưu trữ, khai thác và xử lý thông tin kịp thời.

6. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Ban Dân tộc với các cơ quan đơn vị

đã xây dựng quy chế phối hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Chương trình này, Trưởng, Phó các phòng chuyên môn thuộc Ban;

Phòng Dân tộc cấp huyện; cán bộ làm công tác dân tộc thuộc Văn phòng UBND

cấp huyện tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung Chương

trình đảm bảo chất lượng, hiệu quả kịp thời; đồng thời, tổ chức quán triệt và triển

khai đến công chức trong hệ thống làm công tác dân tộc.

2. Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng và tổng kết năm 2021, các phòng

chuyên môn thuộc Ban; Phòng Dân tộc Phòng Dân tộc cấp huyện; cán bộ làm công

tác dân tộc thuộc Văn phòng HĐND - UBND huyện Nhơn Trạch và thành phố

Biên Hòa có trách nhiệm báo cáo Ban Dân tộc kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác

dân tộc theo nội dung chương trình này./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Dân tộc (B/c);

- UBND tỉnh (B/c);

- Ông Thái Bảo – PCT. UBND tỉnh (B/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban Dân tộc;

- UBND cấp huyện và phòng Dân tộc các huyện,

thành phố;

- Trang thông tin điện tử Ban Dân tộc;

- Lưu: VT, VP.
(Hòa/D/2021/Chươngtrìnhcôngtác2021)

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Khang

		2021-01-06T14:54:04+0700

		2021-01-06T15:09:43+0700
	Nguyễn Văn Khang

		2021-01-06T16:18:27+0700

		2021-01-06T16:18:27+0700

		2021-01-06T16:18:27+0700

		2021-01-06T16:18:27+0700